
Nº 33, quarta-feira, 15 de fevereiro de 2012 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021500051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 127 - Exonerar HÉLIO GOMES CORREIA do cargo comis-
sionado de ASSESSOR I, a partir desta data.

Revogar, nesta data, a portaria P.079/2010.

O O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 128 - Exonerar MARCOS ANTONIO ROSA FERREIRA do
cargo comissionado de GERENTE, a partir desta data.

Revogar, nesta data, a portaria P.348/2010.

O O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo é de livre nomeação e exoneração, resolve:

No- 129 - Exonerar MARCELO DOS SANTOS DO NASCIMENTO
do cargo comissionado de ASSESSOR II, a partir desta data.

Revogar, nesta data, a portaria P.333/2010.

JOSÉ EDUARDO S. CASTELLO BRANCO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no parágrafo 6º do artigo
103-B da Constituição Federal e no parágrafo 3º do artigo 122 do
Regimento Interno do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

No- 56 - Designar o Subprocurador-Geral da República FRANCISCO
DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiar em substituição ao Procurador-Geral da República
na 141ª sessão ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-
se em 14 de fevereiro de 2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

No- 57 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
WILLEKENS VAN DORTH DE MENESES SOUSA, matrícula nº
19166-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para con-
tinuar exercendo função comissionada no Tribunal Regional do Tra-
balho da 22ª Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

No- 58 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ALESSANDRA PÉTRIA DE CARVALHO THOMAZI, matrícula
2677-8, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar
exercendo a função comissionada de Oficial de Gabinete, código FC-
05, no Tribunal Regional Federal da Primeira Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

No- 59 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
MICHELINE BARBOZA BALDUÍNO RIBEIRO, matrícula 17399-
1, ocupante do cargo de Analista Processual, para continuar exer-
cendo a função comissionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro III,
código STM-FC-04, junto ao Gabinete da Exma. Sra. Ministra Dra.
Maria Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha, no Superior Tribunal
M i l i t a r.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 255, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.001153/2012-61,
resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 23 de janeiro de 2012, o cargo de Técnico de Saúde-Consultório
Dentário, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora GERMANA DE MELO
SOARES, matrícula 22613, nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

No- 256 - Nomear RAQUEL NEGREIROS SILVA LIMA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 21718, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível VI, CC-6, da Assessoria em
Matéria Cível da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública, vaga de 1º de provimento, criada pela Lei nº 10.771/2003.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

No- 258 - Exonerar, a pedido, a partir de 3 de fevereiro de 2012,
EDUARDO HENRIQUE CORRÊA DA SILVA PARANHOS NÉRIS,
Analista Administrativo do quadro de Pessoal do Ministério Público
do Trabalho, matrícula 20839, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Assessoria de Articulação Parlamentar do Mi-
nistério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 259 - Designar VERONI KORILO, ocupante do cargo de Analista
Processual, matrícula 15438, para exercer o encargo de substituto
eventual do Secretário Executivo, CC-4, da 1ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62,da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 260 - Designar VERA MARIA BARBOSA MORAES, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4788, para exercer a
função de confiança de Chefe de Atendimento, FC-1, da Coorde-
nadoria de Serviços Administrativos, da Secretaria de Administração
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Maria Célia Rossato Costa, matrícula 20162, ocorrida em
10/01/2012, com publicação no DOU de 19/01/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38,da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

No- 262 - 1. Dispensar DJAIR MEDEIROS DA MATA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3034, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Arquivo, CC-2, da Co-
ordenadoria de Comunicações Administrativas, da Secretaria de
Acompanhamento Documental e Processual do Ministério Público
Federal.

2. Designar SGUALDO CHIANELLI NETTO, ocupante do
cargo de Analista de Arquivologia - Perito, matrícula 22977, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Arquivo, CC-2, da Coordenadoria de Comunicações Administrativas,
da Secretaria de Acompanhamento Documental e Processual do Mi-
nistério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 11, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora RENATA DE SENI RODRI-
GUES, ocupante do cargo efetivo de Analista Processual, matrícula
MPF n° 16.261-2, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral (ASSPRE/PRR1),
por motivo de remoção para outra unidade, a partir de 15 de fevereiro
de 2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo art. 106, inc. III, da Portaria PGR/MPF n.
591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPF n.
727, de 22 de dezembro de 2011, e tendo em vista o disposto no art.
9º, inc. II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 15 - Art. 1º - Nomear ERYKA TASYLLA CREÃO SALGADO,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá, em vaga anterior-
mente ocupada por RENATA LOPES SIMÕES, cuja exoneração foi
feita pela Portaria PR/AP n. 13, de 09 de fevereiro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União n. 31, seção 2, de 13 de fevereiro de 2012,
p. 58.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF n. 591, de 20 de novembro
de 2008, resolve:

No- 16 - Art. 1º - Dispensar a servidora SHEILA SIMONE LEITE DA
SILVA BORGES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula n. 7870-1, da função de confiança de Assessor - Nível I (FC-
2), do Gabinete do Procurador da República titular do 3º Ofício, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Designar a servidora RENATA LOPES SIMÕES,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula n. 15650-7, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I (FC-2), do
Gabinete do Procurador da República titular do 3º Ofício, da Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF n. 591, de 20 de novembro
de 2008, resolve:

No- 17 - Art. 1º - Dispensar o servidor CLÁUDIO ROBERTO FLEXA
PEREIRA, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula n.
20621-1, da função de confiança de Secretário - Nível I (FC-1), da
Chefia de Gabinete, do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procu-
radoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º - Designar a servidora SHEILA SIMONE LEITE DA
SILVA BORGES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula n. 7870-1, para exercer a função de confiança de Secretário -
Nível I (FC-1), da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Procurador-

Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

ANTÔNIO CARLOS MARQUES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 122, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atri-
buições legais,

CONSIDERANDO o disposto nas cláusulas terceira e quinta
do Termo de Cooperação celebrado entre o Ministério Público do
Trabalho - 7ª Região, o Ministério Público Federal no Ceará e o
Ministério Público do Estado do Ceará, visando à solução extra-
judicial e judicial de conflitos coletivos de trabalho no âmbito da
Administração Pública federal, estadual ou municipal; resolve:

Art. 1.º - O Procurador que exercer a função de Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão integrará, na condição de titular, o
Comitê Interministerial de Negociação Coletiva no âmbito da Ad-
ministração Pública (COMINE).


